
 1 

REPUBLIKA HRVATSKA  
ISTARSKA ŽUPANIJA  
Županijska skupština  
Nezavisni vijećnik Plinio Cuccurin i dr. 
Pazin,  _______________2010.  
 
 
 

 
 SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

       n/r. g. Dino Kozlevac  
 
 
PREDMET: Zaključak o pripremi i provedbi aktivnosti vezanih uz izradu analiza i podloga 

radi poboljšanja rada Zračne luke Pula i meñunarodnih pomorskih linija sa 
Italijom  

 
Na temelju čl. 68., 73. i 74. Poslovnika  Skupštine  Istarske županije, kao član Skupštine 
podnosim konačan prijedlog za donošenje akta i time pokrećem postupak za donošenje 
sljedećeg akta:  
 

Zaključak o pripremi i provedbi aktivnosti vezanih uz izradu analiza i podloga 
radi poboljšanja rada Zračne luke Pula i meñunarodnih pomorskih linija sa 
Italijom. 

 
Izvjestitelj po ovoj točci dnevnog reda bit će Plinio Cuccurin, odnosno netko od vijećnika iz 
Kluba vijećnika nezavisne županijske liste Plinia Cuccurina. 
Sukladno člancima 92.-96.  Poslovnika, molimo da se Konačan prijedlog predmetnog akta 
uvrsti u dnevni red po hitnom postupku na iduću sjednicu Skupštine.  
  
 
S poštovanjem, 
 
Plinio Cuccurin  
 
 
Privitak: Obrazloženje  sa prijedlogom zaključka 
 
Sukladno članku 94. Poslovnika mi niže potpisani vijećnici dajemo pisanu podršku 
predloženom konačnom prijedlogu akta te prijedlogu za njegovo hitno donošenje. 
          
 
 
 
 
 



 2 

Na temelju članka 43. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 
10/09), Županijska skupština Istarske županije na sjednici, održanoj dana ______________ 
2010. godine, donosi 
 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

o pripremi i provedbi aktivnosti vezanih uz izradu analiza i podloga radi poboljšanja rada 
Zračne luke Pula i meñunarodnih pomorskih linija sa Italijom 

 
 

1. Istarska županija  kao vlasnik  15% udjela u Zračnoj luci Pula d.o.o. Pula 
zainteresirana je kako za gospodarski rast i razvoj tog trgovačkog društva, tako i za 
rast i razvoj istarskog gospodarstva u cjelini. 

 
2. Po svom geografskom položaju Istra je pomorski orijentirana županija, iako ne 

raspolaže sa redovnim lokalnim odnosno meñunarodnim pomorskim  linijama kojima 
može doprinijeti povećanju robne razmjene Županije s inozemstvo i povećanju 
dolazaka inozemnih turista korištenjem tog prometnog resursa. 

 
3. Jačanje i unapreñenje konkurentske snaga velikog broja sektora istarskog 

gospodarstva, a osobito kada se radi o prerañivačkoj industriji, turizmu, trgovini i 
slično, moguće je i boljim korištenjem i boljom valorizacijom Zračne luke Pula kroz 
povećanje broja doleta aviona, što bi donijelo i povećanje broja gostiju. Isto tako, 
ustanovljenje redovnih meñunarodnih pomorskih linija izmeñu Republike Hrvatske 
kroz pomorske luke u Istarskoj županiji i Italije nedvojbeno bi povećalo interes 
talijanskih turista za dolazak u Republiku Hrvatsku. 

 
4. S obzirom na navedeno, Skupština Istarske županije poziva Župana da u roku od 60 

dana od stupanja na snagu ovog Zaključka, a prije usvajanja proračuna za 2011.godinu 
predoči Skupštini Istarske županije analizu stanja koja će sadržavati sljedeće: 

- Prikaz položaja i potencijala Zračne luke Pula d.o.o. u odnosu na ostale zračne luke u 
Republici Hrvatskoj, 

- aktivnosti koje se provode u cilju povećanja broja putnika i prometa u Zračnoj luci 
Pula, 

- prikaz  stanja – ograničenja/problema vezanih uz mogućnost povećanja broja 
meñunarodnih zračnih linija, 

- analizu mogućnosti uključivanja istarskog gospodarstva u sufinanciranju 
meñunarodnih zračnih linija kako u sezoni tako i u predsezoni, 

- analizu stanja i mogućnosti povezivanja luke Pula odnosno drugih obalnih gradova u 
Istri sa talijanskim obalnim gradova na obali Jadrana putem redovnih meñunarodnih 
pomorskih linija, 

- analiza treba sadržavati i podatke o interesu istarskog gospodarstva za uspostavom 
redovne meñunarodne pomorske linije sa Italijom kao i o mogućnostima turističkog 
gospodarstva i turističkih zajednica oko mogućeg sufinanciranja meñunarodne(ih) 
pomorske(ih) linija sa Italijom, 

 
5. Rok za provoñenje ovog  Zaključka je 60 dana.  
 



 3 

6. Ovaj Zaključak stupa na snagu osam dana od dana objave u „Službenim novinama 
Istarske županije“. 

 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin,  

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 

Predsjednik 
Dino Kozlevac 



 4 

 
O B R A Z L O Ž E N J E 

 
 
I PRAVNI TEMELJ  
 
 

Pravni temelj za podnošenje konačnog prijedloga za donošenje akta i time pokretanje 
postupka za donošenje ovog Zaključka, te uvrštavanjem istog u dnevni red po hitnom 
postupku sadržan je u odredbama članka 43. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, br. 10/09), te odredbama članaka 68., 73. i 74. i 92.-96. Poslovnika  
Skupštine Istarske županije.  

 
Jačanje i unapreñenje konkurentske snaga svih sektora istarskog gospodarstva bilo da se radi 
o prerañivačkoj industriji, graditeljstvu, turizmu, trgovini ili drugima moguće je i putem 
stvaranja preduvjeta većeg povezivanja Istre sa velikim tržištima.Uloga je Istarske županije da 
brine o svojem vlasništvu kao što je vlasništvo u Zračnoj luci Pula d.o.o. tako i da  stvara 
osnove i temelje za sveukupni gospodarski rast i razvoj koristeći resurse kojima raspolaže kao 
što su gradske luke za pomorski putnički promet. 
 
Budući je procjena da se ispunjavanjem aktivnosti navedenih u Zaključku može doći kako do 
jačanja konkurentske sposobnosti našeg gospodarstva tako i do povećanja prihoda već u 
narednoj turističkoj sezoni,opravdano je predmetni zaključak uputiti u proceduru po hitnom 
postupku.  
 
 
 
II.  OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA  

 
 

Iz raspoloživih podataka u prvih osam mjeseci ove godine u odnosu na prošlu godinu 
posjetilo nas je 8% manje Talijana i ostvarili su 5% manje noćenja,dok je ukupan broj 
dolazaka i noćenja u prvih osam mjeseci ove u odnosu na prošlu godinu gotovo 
identičan.Istovremeno,ostatak Hrvatske zabilježio je rast. Broj avio dolazaka putem Zračne 
luke Pula u značajnoj mjeri zaostaje za trendom rasta koje ostvaruju ostale zračne luke na 
jadranskoj obali. U prilog tome govori i činjenica da je strateški iznimno važno turističko 
tržište Velike Britanije u Istri u padu (-7% dolazaka, -12% noćenja) dok na razini Republike 
Hrvatske ostvaruje rast. Istra nema meñunarodne pomorske linije sa Italijom,izuzev sezonskih 
izletničkih linija koje su u pravilu usmjerene na odlazak naših gostiju u Veneciju. 
Pored činjenice da postoji Master plan razvoja turizma,djelatnosti koju provodi Turistička 
zajednica Istarske županije,nužno je potrebno dodatno potaknuti i tzv. „male“ projekte koji 
mogu biti od značaja za povećanje prihoda istarskog gospodarstva a i time Županije. 
 
Naime, dinamičan ekonomski rast i jačanje konkurentnosti Istre u nacionalnim okvirima i 
meñunarodnom tržištu uvjet su bez kojeg nije moguće razviti Istru blagostanja i visoke 
zaposlenosti. U današnjim uvjetima i globalnom okruženju to zahtijeva – visoku kvalitetu 
proizvoda i usluga, dobar dizajn i tehničku izvrsnost proizvoda i posebnost u pružanju usluga. 



 5 

Poduzetnici, njihovo znanje i sposobnosti su oni koji moraju te zahtjeve ispuniti. Ali 
poduzetnici su dio naše zajednice, bilo da se radi o odreñenom lokalitetu ili u Istri u cjelini. 
Na poduzetnika utječu i na njemu se „prelamaju“ svi naši problemi i nedostaci, bilo da se radi 
o infrastrukturi, radnoj snazi ili administrativnim preprekama koje priječe efikasno i 
nesmetano poslovanje. S druge strane, od poduzetnika s pravom očekujemo da otvara radna 
mjesta, bude društveno odgovoran i „kvalitetan“ partner našoj zajednici kada se radi o zaštiti i 
očuvanju okoliša ali i ekonomski održiv kako bi se osiguralo blagostanje i zaposlenost na dugi 
rok. Premda ne možemo utjecati na tokove globalne ekonomije ili globalne krize i premda 
nismo u mogućnosti odreñivati makroekonomske uvjete poslovanja, ipak možemo i moramo 
djelovati na okruženje i maksimalno pratiti trendove globale ekonomije (zračni prijevoz je 
postao ključan element gospodarskog razvoja a bez istog turizam nema prostora za rast i 
razvoj i temeljnu konkurentnost u okviru mediterana), stvarati atmosferu i ohrabrivati jačanje 
poduzetništva u Istri, meñusobno povezivanje i umrežavanje, partnerstvo i suradnju meñu 
poduzetnicima. Još važnije od toga je da shvatimo kako je dijalog, otvorenost i spremnost na 
suradnju, pomoć i potporu poduzetništvu, jedna od ključnih zadaća Županije, osobito kada se 
radi o ukidanju barijera,povezivanja sa drugim državnim ili meñunarodnim tijelima,izdavanju 
dozvola ili drugim oblicima administriranja. Želeći dati novi impuls poduzetništvu i poboljšati 
uvjete za njegov rast nužno je učiniti djelotvornijim odnos administracije, županijske ili 
državne u Istri, te preuzeti ulogu koordinatora čak i poduzetničkih aktivnosti.  
 
Ovaj Zaključak ima za svrhu kako ubrzavanje aktivnosti koje mogu utjecati na jačanje 
konkurentske sposobnosti istarskog turizma, tako i aktivnije uključivanje Skupštine Istarske 
županije, njenih tijela, Župana i ostalih u stvaranja preduvjeta za jačanjem te sposobnosti. 
Zato se i pojavljuje potreba da  Skupština pozove Župana da se na predmetnim poslovima 
poradi a u cilju stvaranja preduvjeta za brži rast i razvoj.  

 

III POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 

Za provedbu ovog Zaključka nisu potrebna dodatna financijska sredstva. Nakon izrade 
analiza i ocjene stanja potrebno će biti utvrditi eventualno potrebna financijska sredstva za 
provoñenje aktivnosti utvrñene ovim Zaključkom. Stoga je hitan postupak opravdan kako bi 
se u proračunu za 2011.godinu predvidjela eventualno potrebna sredstva. 
 
IV ROK ZA PROVEDBU  
 

Ovaj zaključak moguće je provesti u roku od  60 dana.  
 
 
 
 
 


